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Willem van de Velde d.æ.: Slaget i Fe
mern Belt den 13. okt. 1644. K.G.
W rangels f1 ilgskib "S rnålands Lejon" har
trukket sig ud af kampen for ilt re
parere skilder på skrog og rig. I bag
grunden skimtes det brændende dan
ske eskadreflagskib "Lindor men". Sko
kloster, udsnit. Fot. N iels M . Probst.



NORD ISK S0 TAKTIK 11500- OG 1600-TALLET

- og Slaget i Køge Bugt den 1. juli 1677.

Niels M. Ptobst

Orlogsmuseet har i længere tid haft en
model under fremstill ing, der skal for
midle slaget i Køge Bugt den 1. ju li
1677, M odellen er nu så vidt frem
skreden, at skibenes placering skal af
gøres. Der skal træffes beslutn ing om
hvilk en situation under slaget modellen
skal il ludere, og i den forbindelse skal
det, om ikke bevises så dog sandsyn
Iiggøres, hvor flåderne, eskadrerne og
de enkelte skibe på det tidspunkt be
fandt sig i forhold t il hverandre.

M ængden af litteratur om emnet
viser, at dette slag uden sammenligning
er den mest omdiskuterede begiven
hed i nordisk søkrigshistorie. Blot in
denfor de seneste fYrre år er der, for
uden adskill ige bogkapitler, fremkom
met henved 400 tekstsider debatstof!
De to fyldigste faghistoriske behand
linger er Jørgen H. Barfods afhand ling i
H istorisk Tidsskr ift 1980 og Ib Gram
Jensens artikel i ns 198 7. I Barfods so
lidt funderede arbejde fastlægges sla
gets generelle forløb, blandt andet un
derbygges den omstridte teori om Niels
Juels SKift af flagskib ved Stevns. Gram
Jensens arbejde fremtræder, ti tlen til
trods, nærmest som den gennema rgu
menterede og dok umenterede histo
riografiske oversigt, som Knud J.V. Jes
persen efterlyste i 1980 (1l. Gram
Jensen komm er imidlertid også ind på
de rent taktiske forhold, idet han for
søger på at drage en parallel til slaget
ved Lowestoft i 1665 , hvor englæn
derne anvendte en rudimentær form

for linjetaktik, mens hollænderne, der
tilsigtede entring, anvendte såkaldt me
letaktik. Forholdet mellem de engelske
og de hollandske tab i dette slag svarer
nogenlunde til forholdet mel fem de
danske og svenske tab i Køge Bugt sla
get, og derme d understøttedes den op
fattelse, der i sin tid fremsattes af Ber
gersenl nemlig, at svenskerne var for
meret til entring, dels den traditione lle
opfattelse om anvendelsen af linje
takt ik på dansk side.

Der er dog stadig en del strids
spørgsmål, der ikke er afklaret, det
eneste alle synes at kunne blive enige
om er, at kilderne omkring slaget ikke
kan bære en rekonstruktion af de fakti
ske begivenheder! på den baggrund
kan det forekomme noget dristigt, at
forsøge at formidle slaget i modelform.
En gennemgang af de mange behand
linger viser imidlertid, at de som regel
udelukkende er baseret på kilde rne
omkring selve slaget, gerne set på bag
grund af senere tiders taktiske begre
ber. Udtryk som mele, linjetaktik og
kontramarch bruges jævnligt , skønt de
ikke indgik i datidens terminologi.

Hensigten med nærværende ind
læg er at påvise, hvorledes den viden
om begivenhederne, der kan hentes
ud af forholdsvis magre og ofte usikre
kilder vedrørende selve slaget, kan un
derbygges og suppleres ved hjælp af
op lysninger om tid ligere nordiske sø
krigsbegivenhede r og taktik. Ved at
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sammenhol de disse med en kilde der
ikke synes at have været brugt før,
Niels Juels sejloreIrer fra 1677, viser e1 et
sig nemlig, at ikke biot svenskerne,
men også danskerne anvendte tradit io
nel taktik, der, i modsætning til den
hidt idige opfattelse, kan føres direkte
tilbage til e1en ældste kendte taktiske
foro rdni ng i nyere nordisk søkrigs
historie: Herluf Troll es sejlorden fra
1564.

Under den følgende gennemgang
af ældre nordisk sotaktik vil også ski
benes størrelse, armering og beman
ding blive berørt . Kampmåde og kamp
midler er jo indbyrdes afhængige af
hverandre.

DEN NORDISKE SYVÅRSKRIG
1563-70.

I 1563 udfærdigede Peeler Skram en
instruks ti l høvedsmænd og skippere.
om at søge fjenden og følge ham efter.
samt en "Ordni ng og skik. hvori hvert
skib skal sig holde, og hvad hvert skal
sig foretage" (2), altså en slagorden. Sel
ve slagordenen synes ikke at være
bevaret, men året efter, i 1564 , udfær
digp.-je Herluf Tralle sin instruks med
den zelkendte sejlorden. hvor flåden
indc.elr , i t e-skibsgrupper. hver be
ståe' .. af et hovedskib og to sekun
danter. .vted hensyn til vendinger og
rangering indeholder instruksen dog
kun den oesternrn else, at t-ieo r Admi
ralen lægger over eJ/er vender, da skal
inge,) i .iJden vende, førend han kom
mer r a[ i den andens ko/vand. dersom
den vender der forre sejler. saa man al
tid holder sin ordning (31. Herluf Trol
les sejlorden er blevet beskrevet som
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en kileformation, og sådan ses den og
så altid gengivet, men det er en tilsni
gelse. Som e1et ses (fig. 1), lå skibene på
tre parallelle kolonn er. Velsagtens til
dels på grund af den gængse, forvan
skede gengivelse. har man hidti l ment,
at det kun var en marchformation , der
ikke anvendtes j kamp. M en ser man
nærmere på skibenes indbyrdes stor-

Fig. 1. t-1eriufTroJlC5egenhændige sejforden. Mid·
terka/oonco bestilr af hO\'edskibene, der pJ Iwer
side har en sekundant De tonesse skibe \'ar bely
delig/ større end de aglerste. (RI\ Cyldens tierncs
papirer. hergengi\'el ener Cre\'ecoeurJ



reIse, således som den kommer til ud
tryk ved besætni ngernes antal (4), viser
det sig, at formationens hoved består af
langt de kraftigste skibe. Flagskibets to
sekundante r er således betydeligt stør
re end de hovedskibe. der ligger
længere tilbage i form ationen. I stedet
for det 'ju letræ" der norm alt ses gengi
vet, er der altså tale om en "kølle" med
tyngden i hovedet, en angrebsformati
on. Ideen om at Herluf Tro lles sejlor
den kun skulle have været en march
for mation, gendrives ende ligt af O tto
Ruds sejlordre fra det følgende år, en .
sejlordre, der hidtil synes at have ført
en temmelig upåagtet tilværelse, måske
fordi det eneste kendte eksemplar be
finde r sig i l ubeck. O tto Ruds instruks
af 22/6 1565 behandler udt rykkeligt
den orden, som skibene skal ligge i for
at tage imod fjenden. I forho ld t il Trol 
les sejlorden er den eneste væsentlige
forskel, at den forreste gruppe, adrni
ralsgruppen, består af fem i stedet for
tre skibe. De efterfølgende ti tre-skibs
grupper består hver af et hovedskib og
to sekundanter. Og her specificeres
det, i modsætning til tidl igere, at kolon
neorden, hvor sekundanterne sejler på
hver side af hovedskibet, kun skulle
anvendes når der sejledes for vinden.
Ved bidevind derimod rangeredes ski
bene i nummerorden på en lang linje.
Nummereringen viser iovrigt. at eler var
fo rskel på admiralsgrupp en og tre
skibsgrupperne, idet admiralskibet er
opført som no. 4. Under bidevindssej
lads lå der altså tre sekundanter foran
det og en bagved. hvorimod hovedski
bene i tre-skibsgrupperne /5 forrest
fu lgt af deres to sekundanter (51. I prak
sis indebæ rer denne sejlorden. at når
man havde luven, og dermed var i an
grebsposit ion , anvendtes kolon nefor
mationen. mens man i læ af fjenden

tog imod dennes angreb i linjefor ma
tion.

Der kendes ingen tilsvarende sven
ske sejlordrer fra denne tid, men de
har eksisteret. Af Erik XIVs instruks for
Klas Horn fra 1565 fremgår det, at der
har været vedføjet en sedde l, hvor
kongen foro rdner, hvordan tre skibe
alt id skal rangeres sammen, så et gik
foran, mens de to andre fu lgte noget
efter, så de desbedre kunne komme
hinanden til undsætning om nødven
digt, og tillige tilføje fjenden skade (6).
Tre-skibsgrupperingen anvendtes altså
også af svenskerne, hvilket giver grund
ti l at antage, at de også i andr e hense
ender fulgte samme taktiske princi ppe r
som deres modpart.

Ser man på, hvorl edes søslagene
formede sig i praksis, er det et gennem
gående træk, at de ind ledtes med et
antal såkaldte vendinger, to, tre, elle r
fire sådanne vendinger ses omtalt i be~

retn ingerne. og at de afsluttedes ved
ent ring, gerne med admiralskibene
som hovedaktører. Lidt forenk let kan
man sige, at datid ens flåder stævnede
mod hverandre med adm iralern e i
spidsen, hvorfra de, i bedste ridderstil,
søgte nærkamp med deres ligemænd.
De omtalte vend inger tjente dels til at
forsøge at beholde elle r vinde den at
traktive luvpositio n. dels til at odelæg
ge modstanderen s manovreevne ved
arti lleribeskydning, således at styrkerne
kunne koncentreres om enkelte hava
rister.

Syvårskrigens orlogsskibe havde
gerne meget store besætninger, hoved
skibe med over 1000 mands besætning
var ikke noget særsyn, og af mandska
bet var omkring halvdelen soldater,
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"væragtige karle", der ikke havde noget
at gøre med selve sejladsen. Den
egentlige skibsbesætning bestod af bøs
seskytter, en for hver kanon, og selv
følgelig b ådsmænd, der udover at be
tjene sejl og rig, også assistered e bøsse
skytterne under kamp . I begyndelsen af
krigen var skibene genn emgående ret
svagt bestykket, men snart kan der spo
res en markant forøgelse af artilleribe
væbningen. Som eksempel kan næv
nes Pede r Skrams flagskib "Fortuna", på
omkring 400 læster, der i juli 1563 fik
luntepenge til 6 kartoveskytter. 2 slan
geskytter og 39 bøsseskytter, mens dets
efterfølger, "For tuna" fra 1S6S, der gan
ske vist var noget større, i juli 1567 fik
luntepenge til 20 kartoveskytter , 14
slangeskytter, 14 trekvartslangeskytter
og BO bøsseskytter (7). Det ses, at det
svære artiller i, kartove r, hele og tre 
kvarte slanger, er seksdob let, fra B ti l
4B stykker, mens det lettere, der be
~entes af bøsseskytterne, nemlig halve
og kvarte slanger, stenstykker og hager,
er ford oblet p~ det nyere skib. Den
kraftige forøgelse kan let forklares, for
und er krigen sås det gang på gang,
hvor megen skade det svære art iller i
var i stand til at forårsage, og for første
gang blev selv store skibe sænket ved
arti lle ribeskydning.

PERIODEN 1570-1643.

Under Syvårskrigen byggedes en del
meget store skibe, for eksempe l det be
rømte svenske "Makalos" eller "Mars"
som det egentlig hed, og førnævnte
"Fortuna" 1565 og dets lybske søster
skib "Adler". De var på 600-750 læster
og der er næppe tvivl om, at de størrel
sesmæssigt betegnede den yderste
grænse for datiden s skibsbygningstek-
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nologi. Der var store problemer med at
ho lde dem tætte, selv i fredstid, hvor
de I ~ oplagt, sprang de ofte læk, og på
Bremerholm synes faciliteterne ikke at
have egnet sig til deres ved ligeho ldelse.
Når de skulle kølhales, måtte de sen
des til Båhus, og det skulle vel at mær
ke ske inden de blev fo r lække ti l at fo
retage rejsen! I fredstid var de store ski
be til ringe nytt e. De egnede sig ikke til
almindelig patruljetjeneste, og vedlige
holdelsen af dem var en belastning,
selv når de I~ oplagt. Under krigen
havde de store besætninger de kræve
de skabt voldsomme logistiske proble
mer. For at nå at samle til strækkelig fe
talje til sommerens togte r måtte man
starte allerede det fo regående efterår
(!l) . Dette sammenho ldt med de art il
leristiske erfaringer fra krigen, forklarer
hvorfor man i 15BOerne, under Frede
rik lis personlige ledelse, tog fat på at
udvikle en mindre orlogsskibstype,
hvor hovedvægten var lagt på sejlegen
skaber og effektlvt artilleri (9). I denne
forbindelse var det nok ingen ti lfæld ig
hed, at man i England, hvor man nøje
havde fulgt udviklingen i Norden, om
trent samtidi g tog rat på bygningen ar
en skibstype med præcis de samme
egenskaber som Frederik lis veIarmere
de hurtigsejlere, de såkaldte "low-char
ged ships", der i 1SBB viste sig s~ effek
tive imod den spanske armada.

Desværre ved man ikke meget om,
hvordan Frederik lis skibe så ud, men
Christian IV tog straks efter kroningen
fat på at modi ficere flåden, og tegnin
gen til hans første hovedsk ib, "Argo"
1601, findes stad ig (fig. 2) (10). Skibe t
var på 400 læster, og tegningen viser et
meget konsekvent forsøg på at skabe et
hurtigt og effektivt artilleriskib, med
skarpe underva ndslinjer, stor middel-
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Fig. 2. Bygmesleren DiJ\'id Ba/fours tegning lil hO\'edskibet "h g:;" 1601-35. R'\ SØE K&T, Des Enr. 2
og3.

po rthøjde og rigelig portafstand. til
fremme for en ubesværet kanonbetje
ning. Det viste sig dog, at portafstanden
uden ulemper kunn e forringes noget,
men bortset fra at efterfo lgende skibe
havde 11 porte i laget istedet for "Ar
go"s ni, var næsten alle de hovedskibe.
der byggedes frem til 1640erne, af
samme type som "Argo". Den norme
rede besætning på disse hovedskibe
var omkring 360 mand af hvi lke ' 20
eller ca. 1/3 var soldater, bevæbnet
som fodfolk med (,O musketter, 60
"pamperter" {korte sabler! og 40 halve
piker (111. M en skibenes artilleri, om
kring 50 kanoner, var deres hoved
bevæbning. I 1642 skrev Christ ian IV i
forbinde lse med udrustningen af det
senere så beromte hovedskib "Trefol
dighed", at han foretrak få kraftige ka
noner fremfor nlJnge s015, et syns
punkt der bri nger slagskibsudviklingen i
begyndelsen af dette århundrede i
erindring.

I Syvårskrigens flåder var alle skibe
underlagt et enkelt admira lskib, der så
til gengæld var så stor t som det kunne
lade sig gøre at bygge det. M en adskil
lige af slagene afgjordes ved at dette
admi ralskib alligevel blev nedkæmpet.
Den koncentrerede leclelsesstruktur vi
ste sig så ledes mindre hensigtsmæssig.
Losningen på dette problem måtte væ
re tilvejebringelsen af en understruktur,
der kunne overtage ledelsen i ti lfælde
af flådechefens bortfald, en indde ling
af flåden i eskadrer med hvert sit admi
ralskib. Det ses forste gang prakti seret
under armadakampene i 15811, hvor
englænderne overfor den massive
halvmåneformede spanske format ion
delte deres flåde i fire eskadrer.

Det har ikke kunn et afgores, hvor
når inddeling i eskadrer indfortes i
Nord en, men det tid ligst kendte eks
empel er svensk, det indeholdes i Cu
stav II Ade ll's sejlordning fra 1623_Her
deltes en flåde på 21 skibe i fire eskad
rer, en chefeskadre på seks skibe og tre
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underlagte eskadrer på hver fem skibe .
t hver eskadre lå admiralskibet forrest.
mens de andre lå noget agterfor. to til
styrbord og to eller tre ti l bagbord .
Med vinden skulle eskadrerne sejle si
de om sid e, men under "levere n", altså
bidev indssejlads. skulle eskadrechefer
ne, uden at ændre den interne eskad
reorden, følge efter flådechefen i num
merorden, og sorge for at vende der
hvor han havde vendt (12). Bortset fra
forogelsen af sekundanternes antal, og
admiralstit len for de fire hovedskibs
chefer, er den eneste forskel fra Otto
Ruds orden således, at skibene inden
for grupperne ikke lægges på linje ved
bidevindssejlods.

I Danmark forekommer den t id lig
ste kendt e eskadreinddeling i forbin 
delse med togtet mod Hamborg i
1630. Også her indd eltes flåden i lire
eskadrer, og i hver var der ikke blot en
admi ral, men også en underadmiral.
Instruksen foreskriver en flagføring, der
diffe rentierer de fire eskadrer ved
hjælp af bo lsaner. d.v.s. lange Vimpler.
I første eskadre, rigsadmi ralens, skulle
alle skibene føre bo lsaner på stortop
pen, i anden eskadre på fortop pen, i
tredje eskadre på bovsprydet og i fjer
de på messanruen. Ifølge sejladsin
struksen skulle rigsadmi ralens eskadre
ligge forrest og holde avantgarden, der
efter sejlede nummer to og tre eskadre
efter hverandre, de skulle holde batal 
jen, og til sidst kom fjerde eskadre, der
skulle holde arrieregarden. Det er før
ste gang udtrykkene avantgarde, batal
je og arr ieregarde forekommer. Inden
for de enke lte eskadrer skulle admira
len sejle foran , und eradmiralen bag og
de andre skibe jævnsides med hver
andre (13) . For mul eringen er lidt kryp
tisk, men den er blevet tolket som en
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variant af Herluf Tro lles tre-skibsfor
motion (14) . At tre-skibsgruppen , hvor
det store skib und erstøttedes af to min
dre sekundanter, endnu på dette tids
punkt vor det taktiske grundelement,
bekræftes af flådens sa mmensætn ing,
ikke blot den der sendtes mod Ham
borg, men toget som helhed. Af de
egentlige orlogsskibe var ca, l /J så
kaldte "store skibe" på 250-400 læster
med en lænpde på 120-140 fod, mens
2/3 var "sm å skibe" på 100-150 læster
med en længde på 100-11 0 fod 11 S)'

TORSTENSSONSFEJDEN
1643-45.

Do den svenske hær und er felt
marskal Lennart Torstensson i decem
ber 1643 uden varsel overskred græn·
sen og rykkede op gennem Jyll and, var
Dannia rk fuld stændig ufor beredt på
krig. Det lykkedes dog forbovsende
hurtigt at få stablet et forsvor på bene
ne, sålecles at øerne kunne sikres.
Landforsvaret var imidlertid i stor ud
strækning baserer på hvervning af leje
tropper, især i Tyskland, så manglen på
øvede tropper må hove været meget
folelig. Det gik især ud ove r flåden.
Den normerede bemanding for 400
læsters hovedskibene var som nævnt
3 (,0 mand , hvoraf de 120 var soldater,
og proviantskriverens regnskab viser da
også, at [.eks. hovedskibet "Patienti a" i
1627 og 16 28, altså undre Kejserkr i
gen, var bemandet med henholdsvis
35 0 og 400 mand. Men i foråret 16 4 4
fik "Patientia" kun proviant til 240
mand, hvilket omtrent svarer til den
normerede skibsbesætning minus so l
date r, og det samme for hold gjorde sig
gældende for de øvrige skibe i flåden.



Den 15. maj udsendtes koffard iskibet
"l ybske Fo rt una" med proviant ti l de
skibe, der på det tidspunk t var i soen.
En samm entælli ng for de ni skibe, der
under Christian IV dagen efter kæmpe 
de i Lister Dyb, viser, at de på det tids
punkt havde l 246 mand ombord. Det
svarer nogenlunde til deres norm erede
skibsbesætninger, men de skulle des
uden have haft omkring 67 0 so ldater
omb ord. Så når den hol landske admi
ral M arten Thij ssen efter slaget hævde
de, at havde de andre skibe blot fulgt
ham kunne de have fanget kongen
Il GI, var det nok mere end en flot be
mærkning. på et tid spunkt lå Christian
IVs flagskib "Trefoldighed" grundstødt,
ude af stand til at manøvrere. Holl æn
derne havde mindst 700 so ldater om
bord, så en determ ineret doublering og
entring ville have stillet "Trefold ighed"s
undertallige besætning overfor en me
get farl ig situatio n.

I juni l 644 stod den samlede ho
vedflåde ud fra Kobenhavn. og ti l den
ne udrustning var det åbenbart lykke
des at skrabe et JntJI soldater sa ru rne n.
De lette or logsskibe af Fides- og
H um meren-certen. del' V,J f normeret
med en skibsbesætning på 100-l l O
mand plus en soldaterbesætning på 40
mand, fik proviant til 120 mand , hvorat
de 40 udt rykkeligt benævnes soldater.
Så skø nt de stadig var lidt underbe
mandede, havde de dog deres norme
rede so lclaterbesætninger. De sto re ski
be derimod synes ikke at have fået de
res besætninger suppleret op, de provi
ante redes kun til et an t,]1 svarende til
de res normerede skibsbesætninger.

Til belysning al eskadrefordeling,
signaler og taktik i Slaget på Kolberg
Heide 1. jul i l (,44 findes Pros M unds

eksemplar af flagordre og instruks, samt
sejladsordren for hans es;en eskadre
(171. Det fremgår her, at fladen var delt
i fire eskadre, "General Admiralen" på
"Patientia" skulle sejle foran og hol de
avantgarden., schou tbynachten på
"Trefold ighed" skulle folge næst efter
og holde bataljen, dernæst "qua rtal
admiralen" Pros M und på "Sanete Sop
hia", og endel ig skulle viceadmiralen
på "Lind orme n" holde arrieregarden .
De fire eskadrer var diffe rentiere t med
bolsaner omtrent som på togtet mod
Hamborg 1630. Pros M unds O rd inans
eller sej lordre for hans egen eskadre
(fig. 3), viser, at skibene inden fo r de
enkelte eskadrer rangeredes efter sam
me princip som selve flåden: i kolon
neformation med admiralen forrest, vi
ceadmiralen agterst og schoutbynach
ten i midten. Den svenske flåde var
inddel t i tre eskadrer med flådechefen i
spidsen af den forreste. Den danske in
struks giver et indtryk af, hvordan man
forventede modet med den ville for me
sig, der står:

Ehr delt s.l a, al den Svenske Flsode oss
Reconu erer i Soen og sig med sine hoff
ueischibe udi en bred front Precenterer,
sehall worris Admira ler giore ligesa" og
5.1.1 en huer Cept ein Secu ndere sin
Adm.. Och den ene St<1a den anden bi
som Erlige Soldaler ligner og vel an
staar. Oeh dersom mand lill Entring for
.1arsagis. da al giore huer sin beste og
sig wIllig lade finde, deris fiende al be
mecl1tige som de wille Andtsuerre.

Axel Zettersten opgiver, omend
med forbe hold, den samlede besæt
ning på den svenske flåde til 5940
mand, bådsmænd og soldater. Berger
sen regner sig ved hjælp af de norme
rede besætningstal frem til, at or logs-
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Fig. 3. Pres Munds "Ordinands
huorelTler cn huer schal1 seigfe'~

detere: 27. juni 1644. Ifølge den
samfidige Ilagordre var "Sanere
Sophia"admiralskib, "Tre Kroner '
viceadmiral og "DeJmenhorsf"
schoulbynacht Kun de lo førs(
nævnte var "store skibe".

skibene i den danske flåde var bernan
det med 4780 mand. M en proviant
tallene viser, at den samlede besætning
kun var på 3974 mand, 2000 færre
end på den svenske flåde. på den bag
grund kan det ikke undre. hvis den
danske flåde i Kolberg Heide slaget for
enhver pris søgte at undgå entrings
kamp. instruksens antydning af. at ent-
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ring var noget man forårsagedes til, ik
ke noget man selv gav årsag til. er fuldt
forståelig.

Slaget varede 8 1/ 2 time. og det
endte uafgjort, ingen af siderne miste
de skibe. Ganske som under Syvårskri
gen omtales hovedbegivenhederne i
forbindelse med "vendi nger". der i dan-



ske kilder tillige ses benævnt "shars" og
"she russeringer". i svenske "resor" eller
"chargen", hvoraf flåde rne nåede at
foretage fire (l81.

Den danske flåde var i læ af den
svenske, den har utvivlsomt været ran
geret ifølge instruksen, neml ig på linje
med flådechefen i spidsen, og vidneud
sagnene i de efterfølgende søretssager
tyde r på, at man gik fjenden i møde,
vendte og gik lidt i læ for at lade og re
parere, hvorefter man atter gik imod
fjenden.

Den svenske flåde var ifølge en
fransk beretn ing divisee en uois escad
rons en forme de croissam (191. Det
br inger den spanske armadaformation
fra 158 8 i erind ring, men da flådeche
fen Fleming synes at have ligget i spid
sen unde r samtlige vend inger, må det
nok snarere antages, at eskadrerne var
for meret en eche lons, med Fleming
forrest, men noget sikkert kan ikke si
ges. Mens den svenske flåde lå inde
spærret i Kielerfjo rd, udfærdigedes to
slagordener, en hvor de 36 skibe var
formere t i tre geiedd er med de tolv
stø rste i forre ste geled, en anden hvor
skibene lå i en halvmåneformet for
mation , med spidserne, hvor de største
skibe lå, pegende fremad. Det mJ dog
erindre s, at situation en var atypisk,
under kamp i åbent farvand ville så
danne form ationer næppe blive an
vendt.

I efteråret 1644 sendtes en mindre
fl åde på 17 skibe, under ProsMund på
"Patlentia", til Ø stersoen. OpqJven var
at spærre hjemvejen for en hollandsk
hjælpeflåde, der i eftersommeren var
trængt ind i Østersøen, hvor den havde
forenet sig med sven skerne. Desværre

giver proviantregnskaberne ingen op
rysninger om besætningern es stø rrelse
på denne udrustni ng, måske blev ski
bene forsynet med proviant, der var
blevet tilovers fra den hjemvendte
hovedfIåde. Alt tyde r imidlertid på, at
også Pros Munds flåde var stærkt un
derbemandet, at der ingen eller næ
sten ingen soldater var ombord. Det si
ges udtrykkeligt af Liliefalk. dog uden
Kildeangivelse (20), og det fremgår af
Bergersens kalku lationer (21). Og i ste
det for en hjælpef låde af samme kali
ber som den Christian IV havde kæm
pet imod i Lister Dyb, mødte Pros
Mu nd en kombineret svensk-ho llandsk
flåde på 41 skibe, hvoraf mange var re
gulære orlogsskibe, og som medførte
1500 soldater. Flåden førtes af den tid
ligere rytteroberst K.G. Wra ngel, og
trods den voldsomme overmagt tog
Pros Mund kampen op, velsagtens i
håb om dermed at udsætte svensker
nes udnyttelse af deres over magt til
søs, på et tidspunkt hvor øern e lå prak
tisk talt fo rsvarsløse hen, den danske
hær stod nemli g på det tidspunkt i Skå
ne.

Slaget i Femern Belt den 13. okto
ber 1644 varede ialt seks t imer og det
ind ledtes med en art illeridue l, der va
rede omkring fire tim er. Ifølge den hol 
landske admi ral, lå Pros M und , der
havde luven, med sine to eskadrer på
en lang linje, bid evind for styrbords
halser. Wrangels flagskib fik hurtigt rig
ningen så meget øde lagt at det måtte
trække sig ud af kampen for at repare
re. Efterhånden biev også de danske
skibe så forskudt , at det kneb med at
hold e forma tionen, og holl ænde rne
pressede sig til luvart af den danske lin 
je så de kunne doub lere. "Patientia"
blev entret af to skibe og måtte, efter
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Pros Mund var faldet, overgive sig. Det
andet eskadreflagskib blev antændt af
en brander, og da også de to vicead
miralsskibe kom i vanskeligheder, søgte
resten af flåden, der overvejende be
stod af lette orlogsskibe, at undkomm e.
Det lykkedes kun få af dem. lait 12 af
Pros Munds skibe blev enten erobret
eller ødelagt (22).

PERIODEN 1645-1675.

Slaget i Femern Belt fik vidtrækkende
konsekvenser, ikke blot politisk men
også for den fremtidige flådeplanlæg
ning. Slaget havde demonstreret svag
heden ved de små skibe, og i Danm ark
koncentrerede man sig fremover om
bygning af store skibe. Således omfat
tede det byggeprogram, der gennem
førtes i årene umiddelbart efter krigen,
næsten udelukkende hovedskibe. Sla
get havde også vist den defensive styr
ke, der lå i linjefo rmationen, og man
forøgede nu kanonantallet kraftigt, så
vel i eksisterende skibe som på nybyg
ninger, hvor portafstanden formind
skedes for derved at klemme et par ek
stra kanoner ind i laget. M ærkeligt nok
reducerede man samtidig normerin
gen af soldaterbesætninger til ca. 1/5 af
den totale besætning, og denne nor
mering anvend tes stadig under Skånske
Krig (23). For Sveriges vedkommende
indvarslede slaget en periode, hvor
man overlod flådens øverste ledelse til
personer uden synderlig maritim bag
grund.

I Sundslaget den 29. oktober 1658
forsøgte K.G. W rangel med en over
legen svensk flåde uden held at hindre
en hollandsk flåde i at undsætte det
belejrede København. Hollænderne
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gik ind i Sundet for vinden. De lå på
linje for ikke at komme for tæt på
Kronborgs kanoner, men synes ligesom
svenskerne at have været indstillet på
entringskamp. Wra ngel. der med sit
flagskib "Victoria" lå forrest i sin flåde,
angreb med vanlig iver først "Breder
ode" under de W itt og umiddelb art ef
ter O bdams flagskib "Eendracht", men
må igen have vovet sig for tæt på fjen
dens artill eri, for allerede efter disse to
angreb var "Victoria" blevet så forskudt,
at ilet Ikke kunne styres. Det drev med
strømmen op under Kronborg, hvor
det ankrede op og blev liggende und er
resten af kampen.

I Sundslaget var den svenske flåde
inddelt i fire eskadrer, hver med en ad
miral i spidsen. Den skulle have været
rangeret som vist i fig. 4, men som
nævnt lagde Wrange l sig i spidsen un
der det [orste angreb. Bortset fra ind
delingen i eskadrer rangeredes den
svenske flåde på denne tid således
præcis som i Herluf Trolles sejlordre fra
1564, i tre parallelle kolonner, de store
skibe i den midt erste og de mindre på
hver sin side (24).

Efter svenskekrigene var den
dansk-norske flåde i en sørgelig forfat
ning og rigets økonomi var ødelagt. Ik
ke desto mindre tog man i 1663 fat på
en genopbyg ning af flåden, og mens
man siden Christian IVs tid overvejen
de havde bygget efter engelske meto
der, indførtes nu den billi gere holl and
ske byggemåde. I Sverige gik man den
modsatte vej. Her havde man hid til
udelukkende fulgt hollandske metoder,
men indkaldte nu engelske bygmestre.
De byggede en serie tredækkere, der
var betydeligt større og kraftigere arme
ret end de todækkere man samtidig



FOIl YL \ E,'iKAUEIIN byggede i Danmark. Tre af disse skibe

'1l gik ganske vist tabt i 0iandsslaget i
t:æ~a r 1676, men de skibe Niels juel rådede

I.!l I!l il over i Køge Bugt 1677 var gennemgå-
AI'"II" I~'lel' \' ii.~lcnik

ende mindre, svagere armerede og8.l
Au""",,\ dårligere sejlende end de svenske.

il il il ,
Nie ls [uels hovedskibe var på omtrentS "W Cll Ila~Ul illlell F i,h'~

;

8.l samme størrelse, som dem der bygge-
wumur des under Christian IV, men de havde

tb il 13 porte i laget og førte omkring 80 ka-
:,\'IU,'ClllalllllUd O~lnllilUunu

noner , hvilket ikke kan have gavnet,\ Nll il A E~KADEnN

""' sejlegenskaberne.
Vklucia

Il .. A Til pengæld havde Niels juel for-Mtlq;un~ljiirn"u ,{":I1:."u S"an let

Ul delen a mandskab, der i langt højere
ålcrcurtue "rullull grnd end det svenske var søvant. Man

" 1&
l'etil.uut!11

"'il
Mun omtalte ligefrem de svenske søfolk som

"bondedre'd!e dyppe t i saltvand", mens
MA",'" svenske kil er fort æller, at de danske!li Ib

Sa ms uu Ornen søfolk var adrætte som aber, og at de
T Il t:.: DJE E'-'KAOEIIN skød to lag med kanonerne hver gang

"& svenskerne skød et,
ilr uk.,u

di I!l tf!
Den formation 0f, ran&ering Nielsl'iun h ljiirnau J~" reu Sumsuu

til [uel anvendte i 1677 remgar af to sejl-
Cac"Ju~ ordrer udstedt hhv. 22. maj og 22. ju li.Ib ih il

Ju lmlllU'S Itu' id uUl'lInlell I den første, der udstedtes kort før flå-
lJl den stoel uel fra København, foreskrives

FUIt" ,U
det, at flåelen deles i tre eskadrer, denI!l il\ di

JJclUlen!lur.1 Kalmuf l; a ~l ell Hufucl første uneler viceadmi ral Bielcke, den
FJA IIDE E,'ih:AlJE IIN anelen under Niels [uel og e1 en tredje

" 'lil under schoutbynacht M orsing. Sejler
lIen'" l c ~

dl li dl man for vinden skal Bielcke lægge sig
1I {1~I' 1l 11):k.,u Smålund på styrbordss iden af Niel s juels smalle

dl fordeling og Morsing på bagbords-Mu ria

il! il dl siden, sejler man derimod bidevind er
I'hu,·ni:l. ,\ lJl:,' r ll l" nlauu Svulle n e1e r to muligheder: på sydlig kurs skal

"'dl Bielcke ligge forrest o~ Morsing agterst,'> ,ell.k" l."juucl

il dl mens det på nordlig urs er omvendt.
SalVlIl "r FurluulI

F (;r k/H ri Il li :

<;;:t.& = AmiraJ, d ll'f J>.-, = Yiceamiral, utvt-

fijr fJollan ~ , u ll ~ c1 11'f

~ '-' ,\lIIinll, l' ~ k ,, _ ~il. = ,\la j ur, "i vi siull~dld
dcrchd

Fig. 4. Den ~venske l1.tJdes sej/orden 5. august
765/1, Denne formar ion lifsigler entring. del mJ
anlages, at s~'enskerJle anvendre en lignende for
million den 1.jufi 7677. Etter SF/-{, p . 404 .
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Ved vendinger skal altiid de agterste
Skibe vende Iorst, saa at de agterste
bli((uer de iorste og de første de agter
ste igien, saasorn de paa e((f:rfø/gende
Maade er rangeret, udi trende Forde
ling. De refter er skibschefern e i de tre
eskad rer o pført under hverandre, idet
eskadrechefe rne står som nummer tre
e ller fire i deres respe ktive eskad rer.
So m der fremgår foregik sejladse n som
på Otto Ruds tid: For vinden sejles der
i ko lonneformation, bidevind på linje.
Me n som noget nyt foregår vendinger
ne ikke i formanden s kølvand, men ef
ter agrermanden, der derved kommer
forrest. Det forklare r placeringe n af så
ve l es kad reche fer so m fl ådechef i mid
ten af deres respektive form ation.

Den fl åde, der deltog i Køge Bugt
slaget, var også indde lt i tre eskad re, 1.
eskadre elle r avantgarden under Ma r
quor Rodsten, 2. eskad re elle r batalllen
under Niels Iuel og 3. eskadre eller ar
rieregarden under Jens Rodsten . Sejl
ordre n blev udfærd iget den 22 . jun i,
den synes desværre ikke at være beva
ret, men en måned senere udfærd iges
atte r sejlordrer. og de refe rer er direkte
til dem fra den 22. juni. Her var der at
te r tre eskadrer. Denn e gang fortes
avantgarde n af den ho llandske ad miral
Bastian se n, baralllen af Niels Iuel og ar
rierega rden af Ma rquor Rodste n. Da
o rd re n af 22 . juli ikke synes at have
væ ret trykt for, ge ngives de n i let mo
de rniseret form herunder:

Først skal al/e seyne, som :12. juni næst
a(vigt er lIdgivet iorblive og observeres.
Item. Naar man i recontre med (jenden
eller bidevind sejler over styrbord m ed
bagbords halser til, saa skal hr. admiral
Willem Bastiansen Scheep ers m ed sin
respek tive eskadre foran sejle. og have
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avantgarden . eller den rette fleyge/, og
de raf Ioren sejler Cspt. lan de longhe
m ed skibet Osterwijk. Hvoretter hoved
eskadren under mig derfra ; ordre fo/
ger. Desligeste skal arrieregarden eller
venstre fluygel under hr. ad m iral Mar
qllor Rodsten (o/ge, og Cap t. Harden
broech m ed skibet Ne lleblade t være
den agterste.

Mens bidevind over bagbord m ed styr
bords halse til sejlende skal hr. admiral
Scheepers agte r sejle m ed sin eskadre
og skal hovedeskadren altid midt udi
Iorbiive og skal vel tages lidi agt. at de
agterste skibe (orst skal være og over
steng lobe, p"a det en de n anden ingen
skade gore, eller disordre i fla"den tot
~la r5c1ger, 5,1<1 at de agterste skibe først
skal vende og de Iotste d e ,'gterste blive
under hojeste straf.

Alens naar man for vinden osten sejler.
og iteeden sig noge t skal adsprede , saa
skal hr. admiral Willem Bastiansen begi
ve sig om bagbord tor mig. eller hoved
eskadren, og skal kapt. de longe væ re
den yderste a( de bagbords skibe.

Og dersom man for vinden vesten sejler
skal hr. \J\liflem B.?I stiClnsen sig om s tyr~

bord og hr. aclmiral Marquor Rodsten
om bagbord fra hovedeskadren begive,
og skal da bpt. Hordenbroecl: være
de n yde rste a( eJe bagbo rds skibe" 12 51 .

Som det ses, er denn e sejlordre
meget lig den fra 22 . maj, men den e r
noget me re udfo rlig. idet det he r impli
cit fremg5r ar linjeforrnationen, for
uden under bide vindsse jlads. alt id skal
a nve ndes under kamp, D esuden er
ræk kefo lgen i hvilken eskadre rne ska l
ligge under se jlads fo r hhv. bagb ords
og styrbords halse udt rykke ligt specifi-



ceret. Da ordren tydeligvis er afledt di
rekte fra 22. juni ordren, må sidst
nævnte kunne rekonstrueres ved at
indsætte den kendte eskadrefordeling
den 22. juni i 22. juli ordre n.

Endeli~ skal flagforingen omtales.
Ligesom pa Christian IVs tid var skibe
ne inde nfor de enke lte eskadrer mar
keret ved vim pler Ide kaldes nu ikke
længere bo lsaner). Det var kutyme, at
flådechefens eskadre førte dem på
sto rto ppen, avantgarden (eller vicead
miralen) på forto ppen og arrieregarden
Ischoutbynachten) på krydstoppen, og
således foreskrives det også i 22. jul i
ordre n. M en i ordrerne fra 22. jun i er
der bytte t rundt på disse tegn. Her fø
rer Nie ls [uels eskadre vimplen på for
toppen, M arqu or Rodstens avantgarde
po krydstoppen og arrieregarden under
lens Rodsten forer vimplen på storto p
pen 1261, noget der i nogen grad må
have forv irret svenskerne!

Niels luels modstander i Køge Bugt
slaget, H enrik H orn, savnede ligesom
sine forgængere, K.G. W rangel og Lo
rentz Creutz , somandsrnæssig bag
grund. I sin instruks ti l Horn anbefale
de kongen da også at han, hvis han beo
sluttede sig til at anl1,r ibe den dansk
holl andske flåde, da sa vidt mul igt bur
de und g,1 en rent art illeristisk kamp,
uien sof(ia alt clntra och komme dem
ombord och giora sil{ b.lsCa cill al orver
vinna och nederl<'j~fa var sin mand
(27). Det var altsa, med Bergersens
ord, den svenske landmilit,ere taktik
ken (ra Femern 16 44 og Sundet 165/1
som atter igien skulle ti lpasses, og i sin
rapp'0rt efte r slaget fremhæver Horn da
også, at skibscheferne var blevet be
ordret til <l U tindtra, der s <~ /.'j~enhee len

go(wes. till "wi/ken 5nde lagtl kort till-

(orande, f5t (ordehfa pil alle Skeppen,
eiiter p rop ortion, dhe 6DO knechterne
som tilf Pommern Destinerade 5" re, -
(28) . Med hensyn til rangeringen, var
den svenske flåde, ligesom den danske,
delt i tre eskadrer, avantgarden und er
Wachtmeister, hvorefter Horn fulgte,
og efter ham Clerk. Rangeringen in
denfor eskacl rerne synes ikke at være
kendt. Den kan have været opbygget
som den Creutz havde anvendt året før
lfig. 5), altså en linjeformation om trent
magen til Nie ls [uels, men hvor den
svenske flåde under Creutz havde væ
ret modstanderen langt ove rlegen med
hensyn til artilleristyrke, var Horn s artil
leristiske overlegenhed marginal, og
han havde udtrykkeligt pålæg om i ste
det for artil ler ikamp at søge ent rings
komp. På den baggrund må det betrag
tes som sa ndsynligt, at H orn rangere
de fl5den ligesom W rangel havde gjort
i 16 58, altså med admiralerne i spidsen
for hver sin kolonneformation (fig. 4).
Dette er afgorende for, hvordan eskad
rerne vendte, idet eskadrecheferne jo
også efter en vending gerne skulle lig
ge forrest. Vend ingerne må altså, i
modsætning til de danske, være fore
gået i for mandens kølvand, det der i
senere tid kaldes vending på kontra
march.

Flagfori ngen i Horqs flåde synes ik
ke at være kendt. Aret for havde
eskadrerne i Creutz' flåde været mar
keret således: 1 . eskadre førte en kro
ne i flagene, 2. eskadre gule flag, 3.
eskadre blå flag og 4. eskadre alm inde 
lige svenske flag, men det mest almin 
delige synes at have været en marke 
ring med blå o~ gule vimp ler, som 1.
eskadre førte pa fortopp en. 2. eskadre
på stortoppen, 3. eskadre på krydsto p
pen og 4. eskadre på mesantuen (30).
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Hermed er baggrunden for en re
konstruktion af slaget i Koge Bugt ridset
op.

den forste vending det første engage
ment mellem flåderne på selve slag
dagen, altså modet mellem de to flåder
den 1. juli ved fem-seks tiden.

SLAG ET I KØGE BUGT
1. JULI 1677.

Af beret ningerne om slaget fremgår
det, at det omfattede tre vendinger.
Ganske som i tid ligere soslag var det
her de egentlige kamph andlinger fore
gik. Kilderne omtaler udtrykkeligt den
anden og den tredje vendi ng, mens in
gen af dem specifikt omtaler en "første
vending". M an har antaget, at.den for
ste vending skulle være foregået afte
nen fOL Det kan nok aldrig afgøres
med sikkerhed, og det er også ret lige
gyldigt, men i det folgende betegner

Vinden var sydlig og [uels flåde var
i slagorden på en vestkurs, altså må
Ma rquor Rodsten jævnfor sej lordren
have ligget forrest, juel i midten og lens
Rodsten agterst. Marquor Rodsten var
imidlertid i nattens lob drevet en halv
mil i læ. Dengang betegnedes vore da
ges sømi l som en kvartmil. den halve
mil svarer altså til to sømil eller 3.6 km,
Ma rquor Rodsten har således været
langt uden for kampafstand da slaget
tog sin begyndelse, og når det af jour
nalen for "Havmanden", der lå i M ar
quor Rodstens eskadre, fremgår, at
lens Rodstens eskadre lå forrest, må
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det referere ti l kornpens sidste del. der
foregik på en østkurs. Stedet, hvor før
ste vending foregik, antages at ligge
mellem Falsterbo Rev og Stevns (31).
Horn kommer sydfra, altså for vinden,
og nærmest vinkelret på den danske li
nieform ation, og har sikkert, jævnfør
sin instruks, ventet til sidste øjeblik før
han lægger sig over på bagbords halse,
parallelt med juel og med eskadrerne i
kølvandsorden i den foromta lte række
følge, Wachtmei ster, Horn og Clerk.
M en inden drejet har svenskerne været
udsat for en koncentreret langskibs be
skydning fra de to eskadrer Niels j uel
havde hos sig, hvil ket må have resulte
ret i betydelig tab og ødelæggelser.
Man må derfor forestille sig, at Horn
efter drejet er gået skarpt op i vinden
for at trække sin flåde lidt væk fra fjen
den, således at de værste skader kunne
udbedres. Derefter iværksatte han et
branderangreb, der dog mislykkedes.

Flåderne nærmede sig nu Stevns,
og Horn angriber igen frontalt, men
den hurtige og præcise artilleriild fra de
danske skibe forhindrer ham i at bry,de
deres formati on. Den svenske flåde
tv inges derved tæt op ad kysten og
"Draken", der var schoutbynacht i den
forr este eskadre, Wachtmei sters, går på
grund ved Eskesti. Positionen kan fast
slås med sikkerhed, og her er et godt
eksempel på upålideligheden af de
samtidige relationer, idet Giode 4. juli
hævdede, at et skib strandede i Kioge
Bugt! M en heri ligger velsagtens for
klaringen på at slaget bærer sit navn,
skønt ingen af de deltagende skibe sy
nes at have været inde i Koge Bugt.
"Draken"s efterfølgende nedkæmpn ing
må forst og fremmest tilskrives Niels
j uels eskadre, der jo lå forrest, og skønt
det blev sekunderet af fem eller seks

--- - - --

andre skibe, måtte det til sidst stryge
flaget. Chefen kunn e dog betinge sig,
at det blev Niels Iuel der modtag
overgivelsen. I lobet af denne kamp ma
Niels Iuel imidlertid have skiftet sit flag
til "Fred ericus Tertius", idet både
mandskabet og Niels juel på såvel det
oprindelige flagskib, "Christianus Quin
tus", som "Freclericus Tertius" modtog
prisepenge for "Draken" (32).

Efter at have detacheret de omtal
te skibe til at sekundere "Draken"
vendte den svenske flåde og gik over
på en østlig kurs. Præcis hvordan den
ne vending, der må have været på næ
sten 16 streger (1Ila grader), er foregå
et, er det vanskeligt at sige. Den må
som omtalt være udført ved at skibene
vendte i formandens kølvand, og for 
udsat at vinden stadig var sydvestl ig må
Horn have tilstræbt at forblive syd for
den danske flåde, for ikke at sætte lu
ven til. M an må altså enten forestille sig
et drej imellem de to flåder, eller, og
det er nok mere realistisk, en eskadre
vis vending efterhånden som den sidste
danske eskadre, l ens Rodstens, var pas
seret. Dette indeb ærer, at Clerks
eskadre er komm et først rundt , deref
ter Horns eskadre og til sidst, og uden
tvivl noget forsinket, Wachtmeisters
eskadre, der jo lå forrest, og som var
dybt involveret i kampen om "Draken".
Det m~ være efter denne vending, at
Horn fik oje på de Il store skibe han
troede kom fra København, men som
må have været M arquor Racistens
eskadre. Niels [uels flagskift ti l "Frede
ricus Tertius" viser nemlig at Marquor
Rad stens eskadre nu var n5et frem, det
lå nemlig i hans eskadre.

Efter "Draken"s overgivelse vendte
også lens Rodstens og Niels jue ls
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eskadrer, jævnfør instruksen i nævnte
rækkefølge. Ma rquor Rodstens eskadre
vendte for mentlig noget senere end de
øvrige, den tog kampen op mod "Dra
kerr's sekundanter, hvoraf tre undslap
ti l M almø. Af d isse tre, "St. H ierony
mus", "Kalrnar" og "M ercurius", var de
to førstnævnte fra Wachtmeisters egen
eskadre. hvorimod "Mercurius" var fra
Clerks eskadre. Blandt de resterende
tre-fi re sekundanter kan der altså have
været skibe fra andre eskadrer end
Wac htmeisters, til hvi lken disse skibe
må form odes at hove sluttet sig, do den
drejede østover for at til slutte sig re
sten af hovedflåden.

Den tredje vending blev ofgerende
for slagets udfold, og det er Tørst og
fremmest den, O rlogsmuseets model
skal søge at give et indtryk oL Kamp
området ma ontoges at hove ligget lidt
no rd ror det sted, hvor den lorste ven
d ing foregik, idet "Flygonde Vargen"
under den efterfølgende flugt gik på
grund på Falsterbo Rev. Efter 2. ven
ding fik flåderne, forudsat sydvestlig
vind, denne ind fro styrbo rd, så Jens
Rodsten må, jævnfør sejlordren, have
ligget i spidsen, fu lgt af Niels )uel og til
sidst, og noget ogterligt, M orqu or Rod
sten. Ved J . vend ing vor vind en efter
hånden gået over i vest, så begge flåder
lå nu nærmest for vinden. Marquor
Rodstens eskadre søger under pres of
sejl at nå op til sin station bog Niels
[uels eskadre. Også den svenske flåde
forsøger at holde sommen eskadrevis.
men vor ved den anden vendi ng blevet
nogenledes separeret. Forrest ligger
Clerks eskadre, derefter Horns, og
W achtmeisters eskadre forseger at nå
op ti l sin station bog Horn , men ligger
stod ig noget ogterligt. Hvem der ind
ledte angrebet kan ikke ofgøres, men

- - ------- -

hvis det var Horn må han have fået en
grim overraskelse. Han hor nu ikke
længere fordelen af luven, og denne
gang fortsætter N iels j uel ikke blot på
Ku rsen, men imødegår angrebet ved at
skære ind i mellemrummet mel lem
Wachtrneisters og Horns eskadrer,
hvorfra han engagerer W achtmeisters
skibe. Samtidig nar Mo rquor Rodstens
eskadre op til luvart for W achtmeister,
der således bliver klemt mellem de to
danske eskadrer. Der opstår en vo ld
som nærkamp, som H orn og Clerk, der
jo nu ligger om læ, ikke har store mu 
ligheder for at blande sig i. len s Rod
sten drejer samtidig med Niels [uel, og
hans forreste skibe hor måske engage
ret Horn s eskadre, på mod sot kurs,
men derefter slutter han sig til nær
kampen. lens Rodstens flagskib "Tre
Kroner" mistede nemlig bovspryd og
galio n i en ko llision med "No rske Løve"
tra Mo rquor Rodstens eskadre, Det må
være sket unde r den afsluttende kamp,
idet skibet derefter har været næsten
umuligt at manøvrere.

"Ma rs" og "Julius Cæsar" blev erob
ret af henholdsvis "Tre Løver" og "Chur
prinsen", begge fro Niels [uels eskadre,
men kompen må hove været præget af
stor forvirring, og den må have været
hård. Derom vidner førnævnte kollisi
on, og det faktum at N iels luel atter
måtte skifte flagsktb, denne gong til
"Charlotta Amalia" fro Jens Rodstens
eskadre, mens Morquor Rodstens f1og
skib "Anna Sophia" mistede stormasten.

På et tidspunkt trak resterne af den
svenske flåde sig ud af kampen og
flygtede østover, skarpt forfulgt. Under
flugten grundstødte som nævnt "Fly
gonde Vargen" på Falsterbo Rev, og
desuden blev "Svenske Lejonet" toget o,
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"Enighed", men de danske skibe var
ude af stand til at sejle svenskerne op,
og ved Bornholm måtte forfølgelsen
indstilles.

I sin rapport beskrev Horn, at de
skibe som kunne holde luven kunne
redde sig, mens de der kom i læ ikke
kunne hjælpes. Til det må man indven
de, at han selv, på et eller andet tids
punkt inden flugten østover, må være
kommet i læ. Oven stående rekonstruk
tion viser, hvorn år og hvordan det kan
være sket, og den forklarer desuden et
probl em, som af visse histor ikere er
blevet betegnet som uløseligt: Hvordan

Niels [uel kunne udnytte vinddrejnin
gen, afskære en gruppe skibe og samti
dig vinde luven.

Enhver kamp bærer træk af men
neskelig uforudsigelighed, der unddra
ger sig senere analyse. Nærværende
rekonstrukti on kan naturligvis, lige så
lidt som de mange andre der i tidens
løb er fremsat, gøre krav på at være
eksakt. M en den løser en række af de
prob lemer, der knytte r sig ti l opfattel
sen af slagets forløb, og for første gang
er også Niels [uels egne taktiske forord
ninger indd raget.
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Boganmeldelse:

Konvoj.

"Konvoj", der er skrevet af prof. O le
Feldbæk, er det [orste af en række
skrifter af lignende størrelse og karak
ter, der vil blive udgivet i de kommen
de år.

Ma rinehistori sk Selskab og O rlogs
museets Venner har i sinde at samar
bejde om udgivelsen af nogle mindre
skrifter til salg på O rlogsmuseet. For
målet med disse skrifter er at belyse
museets virkeområde og med en fyld i
gere tekst end den, der kan gives ved
genstandene, at fortælle om begiven
heder i vor fiådes histor ie.

"Konvoj" beskriver på prof. O le
Feldbæks fængslende måde orlogstlå
dens roll e som beskytter af den danske
soliandel. Denne beskyttelse kunne
naturl igvis i tidens lob udfores på man
ge måder, og en af dem var direkte at
lade or logsskibe ledsage handelsskibe.
der var samlede i en gruppe.

Bogen fortæller dramatisk om de
forskellige beskyttelsesruetoder. og den
indrammer historien i et første og et
sidste kapitel. der beretter om FREYAs
kamp i Den engelske Ka nal den 25. juli
, /JO~ med optakten til kampen i det
første kapitel og med om talen af kam
pen i det sidste.

Det første afsnit giver en introd uk
tion j den sohandel, som udovedes af
danske redere og som det var naturl igt
at lade beskytte af danske orl ogsskibe.
Und er krigene mellem spanierne og
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hollænderne måtte Christian IV konvo
jere de danske islandsfarers og de ski
be, der fragtede okser t il Holland.

Naturligvis gaven sådan konvoje
ring konfl ikter, når den ene af de stri
dende parter ikke ville finde sig i en
forsyning af modparten med varer på
neutrale skibe, som [.eks. danske. I af
snittet om "Konvojkonflikt" omtaler
Feldbæk netop sådanne episoder i ti
den omkring' 700.

Konvojprincippet blev hævdet bl.a.
i 1700-tallet under Syvårskrigen mel
lem Frankrig og England og i Middel 
havet overfor Barbareskstateme. De 13
nordamerikanske koloniers opror mod
den britiske krone bragte atter konvoj
spørgsmålet i søgelyset, og her viste
den danske udenrigsminister A.P.
Bernstorff sin store dygtighed og sine
diplomatiske evner, som man kom til
at savne hos hans efterfølger.

Et afsnit "O nsker De krig?" fortæller
om forholdene under de krige. som var
resultatet af den store franske revoluti
on i 17119, og Iwar A.P. Bernstorff rnåt
te afstå fra konvojer. Desuden er et
særligt afsnit hell iget "Flåden og Barba
reskerne" og et andet afsnit beretter
om tiden efter A.P. Bernstorffs dod, da
man genoptog konvojtjenesten. Og
hermed er vi inde i det sidste afsnit "På
kollisionskurs" for vi vender tilbage til
FREYASs kamp.



fo rsiden a{ ~Kom,'Ot, visende 6-1 kanoners linieskihc[ IND fØDSRETTEN med A~ia l jsk KomPJgnis kina

tarere KO NG fN Af DA NMARK og DISCO og de! svenske Oslindiskc Kompagnis kinaiarcr fiNlAND j

kom'oj hjem {ra Kap De l gode H:lh ; 17111. Co cacne ai T.f. w nning . f rederU.3horg.

Bogen er rigt illustreret med præg
tige bil leder på lw er anden side, hvor
ved vi samtidig med teksten får et godt
indblik i cle begivenheder, der omtales.
Den kan anbefales til enhver, der øn-

sker at få et indb lik i prob lemet: konvoj
og det til talende lill e skrift koster kun
49,50 kr. og kan købes på Or/ogs
museet.

Jørgen H. Barfod.
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SLAGET I KØGE BUGT - en korrektion.
Ib Gram-Jensen

Kommentaren i Marinehistorisk Tids
skrift nr. 1, 1992 skulle egentligt have
været mit sidste indlæg i diskussionen
om slaget i Køge Bugt. Da Mogens
Hærning imid lertid i nr. 2, 1992 ikke
blot fremfører uddybende argumenter,
men også vender und ertegnedes helt
på hovedet i sit referat af dem og der
med tillige skaber forvirring om hele
spørgsmålet, er en korrekt ion og et svar
nødvendige. Desuden kan det påvises,
at Hærnings overvejelser om M . Rod
stens bevægelser med sin eskadre be
ror på en fej lto lkning af kilderne i flere
af de foreliggende fremstillinger. Aller
først skal det med tanke på hele debat
ten fremhæves, at man naturligvis ikke
ved en rekonstruktion af slaget kan la
de senere fortolkn inger og spekulatto
ner danne grundlaget på lige fod med
de samtid ige kilder - endsige derefter
tolke kilderne og bedømme deres vær
di ud fra rekonstruktionen : det er den
ne, der må prøves ved hjælp af kilder
ne, ikke omvendt. M ed dette i erin
dring kan hovedpunkterne i Hærnings
sidste indiæg gennemgås.

1. Rekonstruktioner (skitser) af flåder
nes manøvrer: de 5 skitser i min artikel
i Tidsskrift for Søvæsen nr. 4·6 , 19B7
var gengivet for at illustrere en række
forfatteres forskell ige opfattelser og ar
tiklens argumentation for, at de oplys
ninger, kilderne giver, ikke er et til
strækkeligt grundlag for såda nne detal
jerede rekonstruktion er.

2. Jeg har intetsteds påstået, at den
svenske formation 1.7. 1677 var en af
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eng/ænderne i s/aget ved Lowestoft d.
3 .6. 1665 anvendt formatio n i 3 grup
per. Men tværtimod at den svenske
flåde 1.7. 1677 formodentlig var i sam
me formation som den holl andske i
slaget ved l owestoft, nemlig formation
til melekamp. mens den danske sand
synligvis, som den engelske ved l.owes
toft, var i (ti lnærmet) linieformation!
Der er altså ikke tale om nogen - en
gelsk eller svensk - "form ation i 3 grup
per" eller kolonner til forskel fra køl
vandsorden, men dels engelsk tiln ær
met kølvandsorden ved l owestoft, dels
i Køge Bugt svensk formati on til mele,
en takt ik svenske søofficere r kendte
udmærket hjemmefra. Der er således
helle r ikke nogen påstand om "lån" af
taktik fra det ene slag til det andet (selv
om Niels j uel givetvis har kendt til sla
get ved l.owestotn, men kun om den
formodning. at de er taktisk sammen
lignelige . og Hærnings betragtninger
om Henrik H orns overvejelser er der
for også irrelevante.

3. Det er ikke rigtigt, at de tørst frem
kom ne beretninger om kampen ikke
nævner noget om gennembruddet, ei
ler at alle senere har histor ien om gen
nembruddet. Tværtimod: det er kilde r
ne fra for den danske flådes tilbage
komst fra forfølgelsen af den svenske
4.7., der hævder, at Niels [uel slog sig
igennem den svenske flåde I~ dermed
fik luven). Kilderne fra efter fladens til
bagekomst . relationerne af B., 10. og
14. juli - siger kun, at M . Rodsten af·
skar 16 svenske fartøjer. Som også H.C.
Bjerg ha, fremført, Cl) er det ret



Johann Husmann: "Egentlig Afriuning af del store Søe-Støg som er holden.... Aar 1677 d. 1. Julii mel
fem Fafslerboeog Slevens", Udaferet Den fedsagende leksl er næslen identiskmed Paulfis relation af
14.7,1677. Svenska FIolIans Hisloria, Malmø 1942.

utænkeligt, at historien om gennem
bruddet skulle være blevet udeladt i
d isse relationer, hvis den var blevet be
kræftet ved flåderis hjemkomst. De tid
ligere kilders meddelelse må derfor be
tragtes som særdeles tvivlsom. Hvad
endvide re M . Rodstens rolle angår, s~

kom han ifølge disse relationer tilbage
til flådens hovedstyrke på det pågæl
dende tidspunkt; hvis dette strider
mod Hærnings rekonstruktion, er det
attså værst for rekonstruktionen.

4. Distinktionen mellem gennembrud
og afskæring (som der i min artikel bru
ges lidt over en trykside på, (2) og som
er indført i d iskussionen af Bergersen
og Bjerg) er rimelig, fordi et "gennem
brud" som defineret indebærer, at den
gennembrydende flåde skærer mod
standerens sejlretning; mens "afskæ
ring" blot betyder, at et eller flere af de
fjend tlige fartøjer skilles fra de øvrige,
uden at fl ådens kurs nødvendigvis skæ
res, og uden at mere end en del af den
egne [l åde nødvendigvis deltager i ma
nøvren.
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5. Hermed kan vi gå næ rmere ind på
spø rgsmålet o m M. Rodste ns ro lle i sla
get og hans af Hærning for modede de 
tachering fra flåden, samt slage ts be
gynde lse og Ho rns taktiske he nsigter.
Hærning mener so m Viceadmiral S.
Thostrup, (3 ) at Horn ville afskære den
dan ske fl åde fra Sundet og/e lle r Kø
be nhavn ved at træ nge nord på for bi
den, og at M . Rodstens eskad re lå nord
for den øvrige danske flåde; (4) hvad
Hærn ing mege t rimeligt men er i så fald
må skyldes, at juel havde de tacheret
den, da de r ikke er grund til at tro, at
de n som helhed skulle væ re dårligere
sejlende end resten af flåden og derfor
drevet fra denne af vind og strøm. (5 )

Det hedder i re latio nernes beskr i
ve lse af situationen ved slagets begyn
de lse, at :

Den 1ste lulii Klok. 4re om Morge
nen var begge Floderne ikkun et Canon
Skud fra hinanden, og bemøyede sig
paa begge Sider om Luven, de Danske
den a t vinde og de Svenske den at be
holde, men som det paa vor Side ey vil
de gelinge, gav Hr. Admiralluel Løssen
med 3 Skud til Tegn at hand de Svenske
forvartede. Uanseet nu de Svenske med
deres Stykker vores heel læ t kunde
naae, og, som forbemeldt, hafde For
deelen af Vinden, Vores og om Natten
(ormedels; Stromm en og Vinde n snart
en halv Miil (ra hinanden vare adspred
te og kom m en til Læ, vilde de Svenske
dog ey komme nærm ere, og gjorde ikke
et skud, (ørend Hr. Admiral iue! gik
dem saa nær, at de blev tvungen til at
svare, og da gik Slaget iorst (ar sig.
hvorpaa slrax ; anden Vending el svensk
Skib paa 60 Stykker, kom under Stevns
paa Grund som Vice-Admiralen med 5
Skibe vilde seeundere, hvorved den
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Svenske Flode nogenledes blev separe
ret, og som nogle a( vore DallSke Skive
(sicl) som ved Strømm en var Ire Floden
uddreven, eben kom dertil, blev disse 6
Svenske ved Hr. Admiral Marqvard
Rodsteen og Vice-Admiral Spaen a t
laqverel (.....). (6)

Dette - de r jo taget bogstave ligt ty
der på overord entlig uorden i den dan
ske flåde, og som er rela tionernes for
fatte neis opfatte lse af, hvad situationen
har væ ret - må samm enholdes med,
hvad de relevante danske skibsjourna
ler meddeler om slagets begyndelse.
Havmandens: Med dagen begyndt e vi
at sI.'! med Svensken, han var stæ rk 36
Sejl, var af vores eskadrer først hr. ad
miral lens Rodsten og gen eral luel imel
lem, og tvlark. Rodslen agter. Enighe
dens: Den svenske (f,lde var dog til luv
art for 05, vi slilfede os straks udi en
slagorden, begyndte omtrent ime llem 5
og 6 klokk esfet i en Mrd "Ceiecht" at
kom me, sloge Iystigl p.'! hinanden s.'!
læ nge det varede.

Den dansk e flåde kom altså i slag
orden inden slagets begyndelse,~
tre eskad rer var samme n, med M. Rod
stens som arrierega rde. En de l af skibe
ne er af vind og strøm drevet i læ og
kommer før st senere frem og angriber
sammen med M . Rodsten og Span
Drakens sekunda nte r - hvilket forkla
re r, at del tagern e i kam pe n mod Dra
ken, so m fremhævet af Bergersen , (7)
er fra både avantgarden, centrum og
arrieregard en af den da nske fl åde.
Ordlyden ha r skab t forvirring, men det
er ikke en samlet eskadre, der er kom
met bo rt fra fl åden , endsige detacheret
fra den . IB) Elter at have nedk æmpet
modstandern e ved Stevns fo rener M.
Rodsten sig så med den danske hoved -



styrke - hvorved han afskærer 16 sven
ske fratøjer, som tager flugten,

6. Thostrup og Hærning tager begge
det manglende svenske initiativ, rela
tionerne i den citerede passage giver
indtryk af, som tegn på, at Horn ønske
de at slippe forbi den danske flåde og
afskære dens retrætelinie. Hvad denne
tilsyneladende svenske passivitet ved
slagets begyndelse angår, må man na
turligvis forst gøre sig klart, at der er ta
le om en dansk, andenhånds udlæg
ning af situationen. Det er muligt, at
Horn forpassede en chance givet af
uorden i den danske flåde: men det er
måske nok så sandsynligt, at relatio
nerne sammenpresser to situationer 
splittelse af de danske skibe før slaget
og en nogenlunde orden i form atio
nen da det starter - til en. (9) Under al
le omstændigheder meddeler kilderne
sørgeligt lidt om flådernes manøvrer og
chefernes hensigt med dem - bortset .
fra, at de altså hævdes først at have
manovreret for hhv. at få og beholde
luven.

Det er tænkeligt, at Niels [uel, da
han ikke kan forpurre den svenske ent
ringstaktik ved at berøve modstande
ren luven , som er nødvendig ved et så
dant angreb, kommer dette i forkøbet
ved sin offensive optræden (ligesom
det er tænkeligt, at den uerfarne Horn
forsomm er lejligheden , da den er der).
I hvert fald synes såvel svensk ulyst til
at ind lede en artille ridu el som det, at
den øjensynligt går hårdest ud over
den svenske flåde, da juel har frem
tvunget den, at stemme overens med
svensk entringstaktik og formation i
overensstemmelse hermed. Ved at gå
tæt på modstanderen opnår Juel større
effekt af sin ild, og muligvis også at

Henrik Horn, den sve nske tl:ides øve rstkommen
dcren de 1.7. 7677. En duelig landmilj[ær leder,
men helt uden maritim erlaring. da han blev sa l j

spidsen tor I1Jdcn i april 1677. Hans rapporl om
s/;Jgel er en \'iglil:- men ikke heil ulendenr;os kilde
. den m:iUe nod\'Cndigvis blive cl forsvarsskriir.
Cunnsr Unger: titusuerød Sven:>k Sjokrigshisloria,
Stockholm 1909.

presse den svenske flåde ind mod
Stevns og så ledes berøve den rna
nøvrerum; under alle omstændighec'.-
får Horn ikke splittet den danske iU I 

mation. op at denne slipper så for
holdsvis nadigt fra flere timers artilleri
kamp med en numerisk overlegen
modstander kan dårligt forklares på
anden måde, end at de svenske skibe
maskerer hinandens ild i højere grad
end de danske, der er i nogenlunde Ii
niefo rmat ion.
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Hvis de svenske skibe har været i
kompakt formation med henblik pil
melekamp og entr ing, mil det i situati
onen, som den udviklede sig til en ar-

Entring og erobring af det svenske skib "Mars·
under slaget i Køge Buge 1.7. 1677. Etter Gobelin
i Chrisfia nsborg S/Ols riddersal. Rækken af udbro
deringer af begivenhederne under slagel er Jben·
bart ende/os. I en bif/edtek5t ; "Gyfdendaf og Po
litikem Danmarkshistorie". Bind 8, KDbenhavn
1989, p. 303, k.3n man læse, at "det lykkedes den
danske flJde under Niels Juels kommando al sæn
ke 20 svenske skibeog sM 4000 svenskere ihjef'!
Del samlede svenske lab . dode, sJrede og {anger
- kan ansl~ til omkring 3.000 mand af et samlel
mandskab pJ cirka B.600 saml 600 soldater fra

hæren, mens B orlogsskibe og en del mindre (ar

/Djer blev sænket eller erobrer. Det danske tab
var omkring 100 dode og 275 sJrede. J.H. Bar
fod: "Slagel j Koge Bugt den T. juli 16 77", Koge
Marine[orening 1977 .
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tilleriduel, have været overordentligt
vanskeligt for Horn at fastholde kon
trolle n med sine fartøjers bevægelser.
Og tilsvarende har en sildan form ation
været d årligt egnet ti l en manøvre som
afskæring af den danske flåde fra Sun
det/København. Hærnin g mener, at
Horn kan have forventet vindens drej
ning: Han ville ss ledes ikke, ved at af
skære den danske fljdes reuætetinie,
komme i en læ position, han ville fj
vinden af(terind, det hele ville ende i et
stort mele, hvor han kunne fj rig an
vendelse ior sin entringstaktik og sine
soldater. Me n selvom det nok har væ
ret forudsigeligt, at vinden vill e dreje,
har Horn ikke kunnet vide hvornar;
med andre ord ville han ved at lægge
sig nord for den danske [låde satse på
at forære modstanderen luven pil ube
stemt tid, en ret vanvittig disposition .

Ifølge relationerne manøvrerede
den svenske flåde da også netop for at
behold e luven, ikke for at slippe for bi
den danske. Horn omtaler heller ikke i
sin rapport til den svenske konge med
et ord en plan om at afskære modstan
derens retrætelinie, men skriver at
eftersom det allerede vor besluttet at
angribe, og der vor giver ordre herom
og om at entre efter lejlighed, til hvil
ken ende de 600 soldater under trans
port til Pommern kort forinden var ble
vet fordelt pil skibene, gik man utahn
wijdare samptahl på fienden loos. (10)
Dette tyder mest på, at den svenske
f1i1de simpelt hen satsede på hurtigst
muligt (mens man havde luven) at
komme i nærkamp og ent re - hvilket
mil forekomme at være den mest ratio
nelle taktik, Horn pil de givne vilkår
kunne vælge. Hans bemærkning om,
at Fienden molte oss medh een stoor
resolution, stemmer overens med rela-



tionernes bill ede af slagets begyndel
se, hvor Nie ls [uel ved at optræde of
fensivt og gå tæt Få modstanderen
vender situationen ti sin fordel. Episo
den med Draken og dens sekundanter
og M . Radstens senere optræden synes
at vidne om, at også Niels j uels und er
ordnede har kunnet handl e resolut og
hensigtsmæssigt.

Slagets forløb lader sig ikke rekon
struere i detaljer, men i og med at det
ikke lykkes for Horn at splitte den dan
ske format io n, er dets taktiske karakter
givet : det gælder for l uel om at hold e
sammen pa sin slagorden og i øvrigt gi
ve de sve nske fartøjer de n hård est mu
lige medfart, indtil vinden s drejning ta
ger luven fra svenskerne og dermed
kompromitterer deres taktik helt og al
deles. Som tabsfor delingen viser, lykkes

Noter.

1) Tidsskriil for So\'i{'sen, maj 1978. p. 165 . At
Nicis luels gennembrud skulle væ re e n my
te e r foktisk ikke un de rtegnedes . mere e ller
mindr e ge niale - ide, me n og53 hæ vdet af
Bje rg og B er ger sen . hvad Hæ min g åbenbart
har ove rset.

2) Tidsskrift for Søvæsen nr. ·l ·G, 1987, p. l W' 
190 .

J) H.C. Bjerg (red.I , S!<lgel ; Kage Bl/gI 1. juli
16 77, Kobenho vn 1~J/7. p. 5G·5B.

.l) Jvf. Borfod . 1\'larinch j-,torisk Tidsskriii nr . 3,
1991, p- 22 om delte sidste.

5) AtJ rineh islorisk Tid::skrii[ nr. 2, 1991 , p. 26.

6) Af prokuske grunde e r der cite ret fra O r
logsk.lpt.ljn P. Holde MOr"'1 ke ns erobring oS
t .l~t i ske betrolSf-n ingcr vcd rm e ndc Slolgct l

Koge Bugt 1 . juli 1677"'. Tidsskriil tor Scvæ 
sen 195 1, Bilag 1 (1'.577·583) , teksten til
joh co n Husrncnns stik af slolget. Ove re ns
ste mme Isen me llem denne te kst p,\ den
e ne side og rela tione rne cf 8 ., 10 . og 1-1.7
1677 p,\ de n anclen . og de tre rekiiioncr
ind byrdes - e r imidlert id s'\ stor, at delte ik
ke har betyd ning for orgumcntatione n.

dette til fulde. Ingen har til dato givet
nogen overbevisende forklaring på
denne tabsford eling under forudsæt
ning af samme formation på begge si
der - endsige hvis en af de danske
eskadrer var detacheret no rdpå. M ed
al usikkerhed forekommer det sand
synligt, at Horn reelt har mistet grebet
om slage t alle rede fra dets begynde lse:
[uel tog det, og han beholdt det. Den
svenske form ation har her været til
hans ford el, fordi den har hindret
effektiv svensk brug af art illeriet og i
ovri gt har været dårligt egnet til samlet
menovrering. M en det ser også ud til ,
at luel på sin side har handlet aktivt Og
effektivt, og som antydet åbenbart ogsa
trænet sine und erordnede til at kun ne
gøre det samme, ud over - trods alt - at
holde en rimelig form ation i kamp.

7) Se Tidsskri;[ (or SO\',"{'sen nr. 4· 6, 1987, p.
191.

lJ) Om Horns med del e lse om U skibe, de r slut
ter sig til de n danske nSdc unde r slaget (se
Bolrfod i Historisk Tid::skrill 19 f1 O, p. 293),
refe rere r til de de nske cn cmole res o pduk
ken ved Dtaken el le r til M. Rod ste ns gen
forenin g med II.k len efter se jren ove r Dra
kens sekundante r lad er sig ikke ol fgore ."""'D'ct
Sk:il i ovrfgr nævnes, .11 H.w m.ln(] en hvis
[oumo l cite redes uven for, var l M. Rod
ste ns eskadre l ~e gengivelse n af de n rele 
vante liste over de dan ske skibe og indde
li n~efl i de tre eskad rer j.I-1. l3 .lrfod

l
Niels

lue1 ,\r hus 1977, p. 182 ·183), og alls.) ifolge
journalen synes at have deltaget i slage t
sammen med de øvrige eskad rer fra be gyn
delsen.

9) Jvf, Tidsskrift for Sovsesen nr. .1.6, 1987 p.
1BOfor et p3viselih.1. tilfælde af e n sådan for
vanskning af det faktiske fo rkrb.

10) Holck, o p. dt., p. 58 5.
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FRA ORLOGSM USEETS BILLEDARKIV...

Billedet i sidste numme r viste et parti fra Garnmelholm . taget ca. 1BGO få år for
dets nedlæggelse. Vi befinder os på den nuværende Havnegade, lidt syd for
Nyhavn. I forgrunden ses skibsværftets badeanstalt (ud for M astegravenl, der i de
senere år af Gammelholms eksistens blev benyttet af garnisonen og en de l af
byens drengesko ler. I bassinet var anbragt en del svømmeflåde r. som nød stor
popularitet. Træskurene på billed et er omklædningsrum for badeanstalten til
hvilken, der var di rekte adgang fra Nyhavn ved Frostenborg Vagt. I baggrunden
kan skimtes (svagt! Tut eins Pakhus (populært bidet Grynmollen ) og Chr istians
kirken på Christianshavn.
Den heldige vinder blev Birger Nilsson, Rosend alsgade 14, 2100 Kbh. 0 , SOI11
har fået sin præmie tilsendt.

Vi vil gerne have oplyst, hvad det er, vi ser på billedet S"l11t hvor det er taget.

Svar til Orlogsmuseet senest c1 en 4. [anuar 199 3.


